

Series : AQ@QA

SET-4

प्रश्न-पत्र कोड नं. **135**
Question Paper Code No.

रोल नं.
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।
Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 11 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, उत्तर-पुस्तिका में प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है। प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- Please check that this question paper contains 8 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 11 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question in the answer-book before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period. *



बहीखाता एवं लेखांकन के तत्त्व
(वाणिज्य)



ELEMENTS OF BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY (Commerce)

निर्धारित समय : 2 घण्टे

Time allowed : 2 hours

अधिकतम अंक : 35

Maximum Marks : 35

135

125

Page 1

P.T.O.



सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 11 प्रश्न हैं ।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने अंक दिए गए हैं ।
- (iii) दो केस आधारित प्रश्न हैं ।
- (iv) उत्तर संक्षिप्त और प्रासंगिक होने चाहिए ।

*

1. विनिमय पत्र से आप क्या समझते हैं ? 2
2. अपूर्ण लेखों की किन्हीं दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए । 2
3. 'कार्यकलाप विवरण' का क्या अर्थ है ? 2
4. 'अनुग्रह काल' का अर्थ दीजिए । 2

अथवा

'बिल को बट्टे पर भुगाने' का अर्थ दीजिए ।

5. अनुज ने संजय को 1 जनवरी, 2021 को ₹ 40,000 का माल बेचा । अनुज ने संजय पर तीन माह का इस राशि का एक बिल लिखा । संजय ने उसे स्वीकार कर लिया और परिपक्वता तिथि पर भुगतान कर दिया । अनुज की पुस्तकों में इसकी रोजनामचा प्रविष्टियाँ कीजिए । 3

अथवा

विनिमय पत्र के पक्षों को संक्षेप में समझाइए ।

6. विनिमय पत्र के किन्हीं तीन लाभों का उल्लेख कीजिए । 3





General Instructions :

- (i) *This question paper contains **11** questions.*
- (ii) *Marks are indicated against each question.*
- (iii) *There are **two** Case Based Questions (CBQ's)*
- (iv) *Answers should be brief and to the point.*

1. What do you understand by bill of exchange ? **2**

2. State any two features of incomplete records. **2**

3. What is meant by a 'Statement of affairs' ? **2**

4. Give the meaning of 'Days of grace'. **2**

OR

Give the meaning of 'Discounting a bill'.

5. Anuj sold goods for ₹ 40,000 to Sanjay on Jan. 1, 2021. Anuj drew a bill of exchange upon Sanjay for the same amount for three months. Sanjay accepted the bill and met his acceptance on maturity. Pass the necessary journal entries in books of Anuj. **3**

OR

Briefly explain the parties involved in bills of exchange.

6. State any three advantages of bill of exchange. **3**





7. एक विशेष अवधि के लिए, वरुण की पुस्तकों से प्राप्त की गई निम्न सूचना से उस अवधि में उसके द्वारा अर्जित लाभ अथवा हुई हानि ज्ञात कीजिए :

3

	(₹)
अवधि के आरम्भ में पूँजी	2,20,000
अवधि के अन्त में पूँजी	3,00,000
अवधि के दौरान वरुण द्वारा लाई गई पूँजी	1,00,000
अवधि के दौरान वरुण द्वारा आहरण की गई राशि	60,000

अथवा

खतों के अपूर्ण होने के किन्हीं तीन संभावित कारणों का उल्लेख कीजिए ।

8. निम्न आँकड़ों से सकल लाभ/हानि की गणना कीजिए :

3

	(₹)
आरम्भिक स्टॉक	1,00,000
क्रय	3,00,000
विक्रय	5,00,000
मजदूरी	40,000
अन्तिम स्टॉक	50,000

9. 1 जनवरी, 2020 को रानी ने एक छोटा व्यवसाय ₹ 2,00,000 निवेश करके शुरू किया । 31 दिसम्बर, 2020 को उसने देखा कि व्यवसाय की पूँजी ₹ 2,20,000 तक बढ़ गई है । उसने हर महीने ₹ 5,000 का आहरण व्यवसाय से अपने व्यक्तिगत खर्चों के लिए किया और इस वर्ष ₹ 5,000 का माल अपने व्यक्तिगत उपयोग के लिए निकाला । उसने ₹ 20,000 नई पूँजी व्यवसाय में इस वर्ष लगाई । रानी वर्ष के दौरान अर्जित लाभ (या हानि) जानना चाहती है पर उसने ठीक से बहीखाता नहीं रखा हुआ । क्या आप उसकी मदद कर सकते हो ? अगर हाँ, तो उसके व्यवसाय का लाभ/हानि ज्ञात कीजिए ।

5





7. From the following information extracted from the books of Varun for a particular period, compute the profit earned or loss incurred by him during that period :

3

	(₹)
Capital at the beginning of the period	2,20,000
Capital at the end of the period	3,00,000
Capital brought in by Varun during the period	1,00,000
Amount withdrawn by Varun during the period	60,000

OR

State any three possible reasons for the accounts being rendered incomplete.

8. Calculate gross profit / loss from the following figures :

3

	(₹)
Opening Stock	1,00,000
Purchases	3,00,000
Sales	5,00,000
Wages	40,000
Closing Stock	50,000

9. Rani started a small business on Jan. 1, 2020 by investing ₹ 2,00,000. On 31 Dec., 2020 she found the capital of her business had increased to ₹ 2,20,000. She withdrew ₹ 5,000 every month from the business for her personal expenses and also took goods worth ₹ 5,000 during the year for her personal use. She introduced new capital of ₹ 20,000 during the year. Rani wants to know Profit (or Loss) earned by her business during the year but she didn't maintain books of accounts properly. Can you help her ? If yes, find profit / loss of her business.

5





10. 31 दिसम्बर, 2021 को निम्नलिखित सूचना से तुलन पत्र बनाइए :

5

	(₹)
नगद और बैंक	40,000
पूँजी	8,80,000
लेनदार	14,000
भवन	4,40,000
प्राप्य बिल	50,000
देनदार	1,70,000
देय बिल	34,000
फर्नीचर	90,000
स्टॉक (31-12-21)	1,80,000
साल का शुद्ध लाभ	42,000

अथवा

वित्तीय विवरणों से आप क्या समझते हैं ? इन्हें क्यों बनाया जाता है ?

11. विपुल का एक व्यवसाय है। 2020-21 वित्तीय (फाइनेंशल) साल का व्यापार खाता तैयार करने के बाद उसका एकाउंट बीमार हो गया और ऑफिस नहीं आ रहा है। विपुल 2020-21 फाइनेंशल (वित्तीय) वर्ष का शुद्ध लाभ जानना चाहता है। निम्नलिखित सूचना के आधार से एक उपयुक्त एकाउंट बनाकर शुद्ध लाभ निकालो :

5

	(₹)
सकल लाभ	5,50,000
वेतन दिया	60,000
संपत्तियों पर मूल्यहास	50,000
बिजली और पॉवर	70,000
पानी का बिल	5,000
किराया प्राप्त हुआ	40,000
कानूनी शुल्क दिया	6,000
आग से हानि	10,000
छूट प्राप्त की	10,000





10. From the following information prepare Balance Sheet as on 31st December, 2021 :

5

	(₹)
Cash and Bank	40,000
Capital	8,80,000
Creditors	14,000
Buildings	4,40,000
Bills receivables	50,000
Debtors	1,70,000
Bills Payable	34,000
Furniture	90,000
Stock (31-12-21)	1,80,000
Net Profit of the year	42,000

OR

What do you understand by financial statements ? Why are they prepared ?

11. Vipul has a business. After preparing Trading Account for the financial year, 2020-21, his accountant fell ill and is not attending office. Vipul wants to know his Net Profit for the accounting year 2020-21. Prepare a suitable account for his business to show net profit from the following information :

5

	(₹)
Gross Profit	5,50,000
Salaries paid	60,000
Depreciation on assets	50,000
Electricity and Power	70,000
Water Charges	5,000
Rent Received	40,000
Legal charges paid	6,000
Loss by fire	10,000
Discount received	10,000





*

